Sau khi các cánh quân Biệt Động Quân, trên hướng Bắc, Nhảy Dù trên
trục Đường 9 và những Cao điểm 31, 30 phía Bắc Quốc Lộ này bị thiệt hại
nặng, Bộ Tư Lệnh Lam Sơn 719 của Trung Tướng Hoàng Xuân Lãm quyết
định tung một tiểu đoàn của Trung Đoàn 2 Bộ Binh nhảy xuống Tchépone,
Trung Đoàn 2 và 3 Bộ Binh trấn giữ những cao điểm dọc theo trục Quốc Lộ
và gần Tchépone yểm trợ cho Trung Đoàn 1.

Ngày 6.3.1971, Thiếu Tá Trần Ngọc Huế, người hùng Mậu Thân 1968 cùng
chiến sĩ Tiểu Đoàn 2/2 của ông ồ ạt nhảy xuống khu vực ngoại ô thành phố
Tchépone, đái một cái rồi trở ra. Quân cộng đã rút hết về phía Nam sông
Xepone chờ cơ hội khép chặt vòng vây và phản công tiêu diệt quân Nam.
Nhiệm vụ vào Tchépon mà Tổng Thống Nguyễn Văn Thiệu ký thác đã xong,

Ðoàn quân và dân chạy giặc đã khiến thành phố Huế không còn trật tự.
Sự rối loạn và tranh cướp các phẩm vật khan hiếm đã khiến chợ Ðông Ba bị
đốt phá.

Kinh thành xưa cũ này cũng đang được suy đoán sẽ là mục tiêu kế tiếp của
cuộc tổng tấn công CS. Hình ảnh tang tóc Mậu Thân 1968 đã xua dân Huế
bỏ chạy trong một không khí hốt hoảng tột cùng.

Tổng Thống Nguyễn Văn Thiệu bắt tay Chuẩn Tướng Vũ Văn Giai

Trước tình hình toàn quốc nặng nề với các cuộc tấn công dồn dập của CS tại
An Lộc, Kontum và các tin chẳng lành từ Quảng Trị gởi về, tổng thống
Nguyễn Văn Thiệu đã lấy một quyết định không dễ dàng nhưng cần thiết:
thay thế Tư Lệnh Quân đoàn I và Vùng 1 Chiến thuật (QÐI & VICT).

Đoàn xe ra khỏi phi trường, hướng khu dân cư nơi đặt
những cơ sở quân sự của khu Chiến Thuật và tòa Tỉnh Trưởng. Sau chiếc
Jeep cũ kỷ chở vị tân Tư Lệnh, một chiếc khác bóng loáng mới tinh khôi
cắm cờ hiệu cấp Tướng không người ngồi, chạy theo giữa bụi mù.

Ngay sau khi nhậm chức, Tướng quân được dịp chứng nghiệm khả năng chỉ
huy vào dịp Tết Mậu Thân, 1968 khi quân cộng sản tổng tấn công miền Nam
mà thị xã Ban Mê Thuột với bộ Tư Lệnh Sư đoàn 23 là mục tiêu đầu tiên bị
Trung đoàn 33 Cộng sản Bắc Việt tập trung dứt điểm. Liền sau giờ giao
thừa, lúc 1 giờ 35 đêm 29 rạng 30 tháng 1, 1968, 4 tiểu đoàn thuộc Trung
đoàn 33 tăng cường 2 Tiểu đoàn 401 và 301 Cơ động tỉnh và 4 đại đội địa
phương cùng du kích đồng loạt tấn công những mục tiêu của thị xã.

Nhưng mỉa mai thay, có một “lạnh nhạt cố ý” rất đáng chê trách: suốt chiến
dịch ca ngợi thắng lợi kiên trì giữ vững miền Nam sau biến cố lớn lao nầy,
công trận thủ thắng ở mặt trận Ban Mê Thuột “hình như” được cố ý loại bỏ.
Điều nầy càng thấy được cụ thể qua tập quân sử tổng kết “Cuộc Tổng Công
Kích - Tổng Khởi Nghĩa của Việt Cộng Tết Mậu Thân 1968″, danh tính vị
Tướng quân tư lệnh Sư đoàn 23, Chuẩn Tướng Trương Quang Ân hoàn toàn
không được nhắc tới một lần, cho dù có hình ảnh của người cùng viên Tư
Lệnh Quân Khu đi xem xét chiến lợi phẩm sau khi mặt trận im tiếng súng và
quân địch đã toàn phần bị đánh bại.